
DECRETO DEL DIRETTORE

n°   25            del  19/04/2017

Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  progettazione  e  sviluppo  del  portale  Prolea  per  il  monitoraggio  e 
l'osservazione dei Livelli Essenziali di Assistenza

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 dell’8 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato  
nominato Direttore dell’ARS;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, D.Lgs.n. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti  e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa  
regionale in materia;

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n.  
63 del 24/12/2015;

- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con decreto  
del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti;

- il  Decreto  Direttore  n.10  del  24/02/2017  “Indicazioni  per  l'effettuazione  delle  procedure  negoziate  per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del  
D.Lgs 50/2016”;

Considerato  che  si  rende  necessario  acquisire  il  servizio  di  progettazione  e  sviluppo  del  portale  Prolea  per  il 
monitoraggio e l'osservazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, che permetta di comprendere come l'assistenza sanitaria  
erogata nell'ambito dei LEA sia effettivamente garantita nei diversi contesti locali e se esistano eventuali differenze intra-
regionali rispetto agli specifici livelli di assistenza monitorati;

Visto l'art.  36 del D.L. 18 Aprile 2016, n.50 “Contratti  sotto soglia”, che al comma 2, lett.  A) prevede che per gli  
affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000 euro  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  mediante  affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;

Rilevato che la motivazione per procedere ad affidamento diretto è la seguente:

- la ditta  Biocare Provider Srl è la ditta che ha seguito in precedenza i due portali Prose e Proter, i quali forniscono  
la possibilità di accedere alle valutazioni degli esiti e all’osservazione delle cure territoriali; la ditta Biocare Provider  
Srl ha garantito forniture di qualità, corrispondenti agli standard di ARS oltre che con tempi di esecuzione veloci;  
l’Agenzia Regionale di Sanità ha la necessità di  garantire la continuità e l’omogeneità del servizio di sviluppo e  
progettazione per il terzo portale “Prolea”;



Visto l’art.7 del D.L. 07/05/2012.n.52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6/07/2012, n. 94, che prevede  
espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria  
sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici  
di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di committenza  
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Rilevato che per l’esecuzione dei servizi in oggetto:
- non risultano attivi contratti stipulati dalla centrale di committenza regionale della Toscana, iscritta nell’elenco dei 

soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9, comma 1, del citato D.L. 66/2014;
- non risultano attive convenzioni Consip;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  ad  effettuare  una  stima  della  spesa  necessaria  per  l’affidamento  del  servizio  sopra 
specificato e che il valore stimato risulta pari ad Euro 19.800,00 + Iva 22 % per un servizio il cui prodotto deve essere  
consegnato entro il termine del 31/10/2017;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi  ed in conformità con quanto previsto nel  
documento denominato “Linee guida 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti ‘Procedure per l’affidamento  
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici’ “ approvato dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.  
1097 del 26 ottobre 2016, con particolare riferimento a quanto previsto al paragrafo 3 del predetto documento, concernente  
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Ritenuto  opportuno  procedere  tramite  il  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  -  Enti  e  Agenzie  
Regionali- denominato START, per l’acquisizione del servizio sopra specificato mediante Affidamento Diretto su cui la  
citata ditta Biocare Provider Srl ha presentato la relativa offerta firmata digitalmente;

Rilevato che la ditta citata ha presentato, congiuntamente all’offerta, la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali  di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e la dichiarazione riguardo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, conservata agli  
atti;

Dato atto di quanto stabilito all’art. 38, comma 5, della L.R. 38/2007 ed all’art. 5 Bis, commi 2 e 3, del Disciplinare per  
l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi, in materia di verifica delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare di quanto stabilito  
all’art. 1, punto c), del dispositivo relativamente alle procedure di affidamento di importo pari o inferiore ad euro 20.000,00,  
tenuto conto anche di quanto disposto con Decreto Direttore n.10 del 24/02/2017 “Indicazioni per l'effettuazione delle 
procedure negoziate per l'affidamento di forniture, servizi e lavori di importo inferiore a 40.000 euro di cui all'art. 36 comma  
2 lett. a) del D.Lgs 50/2016”;

Dato atto di aver effettuato la visura camerale diretta presso la C.C.I.A.A. competente per territorio e di aver acquisito il  
documento unico di regolarità contributiva (DURC), con esito positivo;

Dato atto che il presente decreto è assunto dal Direttore poiché sono ancora in corso di passaggio le attività al nuovo 
Coordinatore dell'Osservatorio di Qualità e Equità, con conseguente imputazione al Centro di Responsabilità “QU”;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  e  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate,  il  servizio  di 
progettazione e sviluppo del portale Prolea per il monitoraggio e l'osservazione dei Livelli Essenziali di Assistenza , il cui 
prodotto deve essere consegnato entro il termine del 31/10/2017 alla ditta Biocare Provider Srl P. Iva 01750900498 C.F. 
01750900498 con sede legale amministrativa Via Grande, 215 Livorno per l’importo contrattuale complessivo massimo 
previsto di € 19.700,00 oltre ad IVA nella misura di legge.



2. di impegnare sull’apposito conto la somma di € 19.700,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 19.700,00 nell’anno 2017 per  
pari  a  €  24.034,00  con  impegno  n.  84/OR/2017  –  CDR “QU”,  Commessa  “STRUTTURA”,  mastro  “Servizi  e  
prestazioni di terzi”;

3. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento è il seguente: ZA41E37B84 ;

4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Amministrazione  
trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it).

Il Direttore
VANNUCCI ANDREA
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”

http://www.ars.toscana.it/

	DECRETO DEL DIRETTORE

